<sup>2</sup> Aquesta incovadora artificial és descrita també, arran de la peregrinació realitzada l’any 1394, per Nicolai de Marthono, *Liber peregrinationis ad loca sancta*, 601–602.

Item in eadem ciuitate quasi circa medium est quidam locus, ubi stant aliqui sclauorum  
Soldani, qui *Gazani* dicitur, in quo est quedam capella parua et deuota in qua ad eorum  
consolationem, sicut et in illa qui est in Kayr, alter nostrum, uidelicet frater Symon, missarum  
solempnia quandoque celebrare consueuit. Hic autem est sciendum quod de sclauis siue de 280  
Christianis captiuis qui in ciuitate prenotata et in le Kayr et in castro memorato et alibi per  
terram Saracenorum morantur, non est sentiendum quod secundum fabulas nentium  
mulierum per carrerias tractatur, que dicunt eos in iugo ad instar boum poni in aratro  
afflingendos, et bestiarum in colendo et laborando terram bestialiter uices adimplere. Sed  
communiter, quamuis libertatis priuilegio sint priuati, stant competenter bene et potissime 285  
cementarii, carpentarii et alii artifices, quoniam illis specialiter afficitur Soldanus et eis, sicut  
aliis omnibus, secundum eorum merita in pane et pecunia semper pro labore satis rationabiliter  
satisfacit. Et mulieribus et paruulis eorundem ac aliis captiuis satis humaniter etiam panem et  
pecuniam elargitur. Vnde secundum nostram estimationem, eorum multi, quantum ad illa  
que sunt uictui necessaria, melius ibi stant quam in terra natiua starent. Tamen eis est ad 290  
doloris cumulum, quod ad propriam non possunt remeare nec diem dominicum obseruare,  
quoniam Saraceni feriam sextam obseruant, prout superius || dictum est, quibus necessanter  
se conformare. Vnde in *Alchorano* de modo illius obseruationis sic dicitur, azoara .LXXI.:  
«Quando die ueneris oratum uocatur», supple uocibus clamorosis in campanilibus memoratis  
in quibus minime sono campanarum gaudent, «omnis bonus forum atque negotium dimittat, 295  
et Deum inuocatum eat. Hoc enim est optimum est si sapitis. Oratione quidem terminata,  
disgregimini uestra captatum comoda, Deumque in singulis rebus inuocatum atque precatum

f. 26<sup>v</sup>

---

285-289. Q. 62: 9-10.

---

272. prenotata] preanotata A || 273. nentium] delirantium N,G dementium E || 274. carrerias] carreyas A ~  
tractatur] tractantur N,G || 277. cementarii] cemitarii N,G || 280. quantum ad] quoad N,G || 282. propriam]  
patriam N,G,E || 284. obseruationis sic dicitur] sic dicitur obseruationis A || 286. bonus forum] onus foris  
A,N,G || 288. disgregimini] disgredimini N,G disgregimini E.